

نام و نام خانوادگی:	زنگواره ماکر دانش بجوی	پایان نوبت اول
نام درس: دین و زندگی ۳	<b>علوی</b>	تاریخ برگزاری آزمون: ۹۹/۰۹/۲۹
پایه تحصیلی: دوازدهم (انسانی)	مؤسسه علمی آموزشی علوی	مدت زمان پاسخ گویی: ۸۵ دقیقه
ردیف	<b>پاسخنامه دین و زندگی پایه دوازدهم</b>	
الف) تدبیر در آیات قرآن		
۱	تمام موجودات، در وجود خود را از او می گیرند به سبب او پیدا و اشکار شده و پا به عرصه هستی می گذارند و وجودشان بسه وجود او وابسته است. (۵/۰۵ نمره) (هستی بخش) (متوسط)	
۲	مسئولیت پذیری. هر کدام از ما خودمان را مسئول کارها ب خود می دانیم. به همین جهت آثار و عواقب عمل خود را می پذیریم و اگر به کسی زیان رسانده ایم، آن را جبران می کنیم. عهدها و پیمان ها نیز بر همین اساس استوارند. بنابراین اگر کسی پیمان شکنی کند و مسئولیتش را انجام ندهد خود را مستحق مجازات می داند. (۵/۰۵ نمره) (قدرت پرواز) (متوسط)	
۳	آیه ذکر شده در صورت سوال به امداد الهی اشاره دارد. (۵/۰۵ نمره) (سنتها خداوند در زندگی) (آسان)	
۴	پناه بردن و کمک خواستن از خدا (۵/۰۵ نمره) (فقط برای نو) (دشوار)	
ب) درستی یا نادرستی گزاره های زیر را با (ص / غ) مشخص کنید.		
۵	صحیح (۵/۰۵ نمره) (توحید و سبک زندگی) (آسان)	
۶	غلط (۵/۰۵ نمره) (قدرت پرواز) (آسان)	
۷	غلط (۵/۰۵ نمره) (هستی بخش) (آسان)	
۸	صحیح (۵/۰۵ نمره) (فقط برای نو) (آسان)	
ج) جاهای خالی را با کلمات مناسب تکمیل کنید.		
۹	رحمت (۵/۰۵ نمره) (سنتهای خداوند در زندگی) (آسان)	
۱۰	تقدیر (۵/۰۵ نمره) (قدرت پرواز) (آسان)	
۱۱	فاعلی (۵/۰۵ نمره) (فقط برای نو) (متوسط)	
۱۲	ذات و حیستی (۵/۰۵ نمره) (هستی بخش) (متوسط)	
۱۳	داشتن روحیه حق پذیری (۵/۰۵ نمره) (سنتهای خداوند در زندگی) (دشوار)	
د) به سؤالات زیر پاسخ کوتاه دهید.		
۱۴	آگاهی (۵/۰۵ نمره) (هستی بخش) (دشوار)	
۱۵	برای رشدن دادن و ظهور رساندن استعدادها و نشان دادن نمایلات درونی افراد. (۵/۰۵ نمره) (سنتهای خداوند در زندگی) (دشوار)	
۱۶	در پیدایش هر پدیده ممکن است چند عامل به صورت مجموعه و با همکاری یکدیگر مشارکت کنند. مثلا برای رویش یک گل مجموعه ای از باغبان، خاک، آب، نور و حرارت دست به دست هم می دهند و با مشارکت یکدیگر گل را پدید می آورند؛ یا مثلا وقتی دو نفر دسته های یک گلدان بزرگ را می گیرند و جابه جا می کنند هر کدام از این دو نفر نیروی خاصی را وارد می کند که باعث جابه جایی گلدان می شود. در هر دو مثال هر یک از این عوامل و عناصر اثر خاصی را، مستقل از دیگری اعمال می کند تا گل بروسد یا گلدان جابه جا شود. این گونه علل را «علل عرضی» می گویند. در علل عرضی، هر عامل به طور مستقیم نقش خاصی را بر عهده دارد، که با نقش دیگری متفاوت است (۵/۰۵ نمره) (قدرت پرواز) (آسان)	
ه) اصطلاحات زیر را تعریف کنید.		
۱۷	توحید در خالقیت عبارت از این است که معتقد باشیم خداوند تنها مبدأ و خالق جهان است، موجودات همه مخلوق او هستند و در کار آفرینش شریک و همتایی ندارد. (۵/۰۵ نمره) (یگانه بی همتا) (آسان)	
۱۸	حسن فعلی بدین معناست که کار به درستی و به همان صورت که خداوند فرمان داده است انجام شود. (۵/۰۵ نمره) (فقط برای نو) (متوسط)	
۱۹	«قدر» و «قدر» به معنای «اندازه» است و «تقدیر» به معنای «اندازه گرفتن». «قضا» نیز به معنای «به انجام رساندن». «پایان دادن»، «حکم کردن» و «حتمیت بخشیدن» است. مخلوقات جهان، از آن جهت که خدای متعال با علم خود، اندازه، حدود، ویژگی، موقعیت مکانی و زمانی آن ها را تعیین می کند، تقدیر الهی وابسته هستند و از آن جهت که با فرمان و حکم و اراده الهی ایجاد می شوند، بسه قضای الهی وابسته اند؛ پس اینکه می گوئیم قدر و قضای الهی بر جهان حاکم است، به این معناست که نقشه جهان با همه موجودات و ریزه کاری ها و ویژگی ها و قانون هایش از آن خدا و از علم خداست (قدر) و اجرا و پیاده کردن آن نیز به اراده خداست (قضا). (۱ نمره) (قدرت پرواز) (دشوار)	
(مصحح گرامی اگر دانش آموز تنها یکی از دو قسمت یا هر دو قسمت را نوشته باشد نمره تعلق میگیرد.)		

نام و نام خانوادگی:	زکواره ماکوردانش بجری	پایان نوبت اول
نام درس: دین و زندگی ۳	علوی	تاریخ برگزاری آزمون: ۹۹/۰۹/۲۹
پایه تحصیلی: دوازدهم (انسانی)	مؤسسه علمی آموزشی علوی	مدت زمان پاسخ گویی: ۸۵ دقیقه
ردیف	پاسخنامه دین و زندگی پایه دوازدهم	
(و) به سؤالات زیر پاسخ کامل دهید.		
۲۰	<p>اولا خداوند رابطه علیت را میان پدیده‌های جهان حاکم کرده است. آتش موجب گرما و روشنی و دارو سبب شفا و بهبودی است. یزشک وسیله درمان عامل بنای ساختمان و معلم نیز وسیله تعلیم و تربیت است. در امور معنوی نیز همین‌گونه است. دعای سبب آمرزش، صدقه موجب دفع بلا، و صلح رحم موجب افزایش طول عمر است. همه این روابط توسط خود خداوند طراحی شده و به اذن و اراده او صورت می‌گیرد. بنابراین کسی که برای آموختن نزد معلم می‌رود یا برای درمان به یزشک مراجعه می‌کند نه تنها معلم و یزشک را شریک خداوند قرار نداده بلکه به قانون الهی عمل کرده است.</p> <p>ثانیا همان‌گونه که درخواست از یزشک برای درمان بیمار یا توحید منافاتی ندارد، درخواست از اولیای الهی برای اجابت خواسته‌ها نیز منافاتی با توحید ندارد. زیرا یزشک به واسطه استفاده از اسباب مادی و اولیای الهی به واسطه اسباب غیر مادی و با اذن خداوند این کار را انجام می‌دهند. (۱ نمره) (نگاه بی‌همتا) (دشوار)</p>	
۲۱	<p>اعتقاد به این‌که علاوه بر خداوند و در کنار او، دیگرانی نیز هستند که تدبیر امور موجودات را بر عهده دارند. اگر کسی در کنار ربوبیت الهی، برای خود یا سایر مخلوقات حساب جداگانه باز کند و گمان کند که کسی می‌تواند مستقل از خداوند، امور را تدبیر کند گرفتار شرک شده است. (۱ نمره) (نگاه بی‌همتا) (متوسط)</p>	
۲۲	<p>هر کسی در زندگی خود از فرمان‌های خدا اطاعت کند، گام در مسیر توحید عملی گذاشته است. چنین فردی می‌کوشد تمایلات درونی و تصمیم‌ها و فعالیت‌های خود را در جهت خواست و رضایت الهی قرار دهد؛ مثلاً در انتخاب همسر، شغل، دوست، در چگونگی تحصیل، تفریح، ورزش و حتی در انتخاب نوع پوشش و به طور کلی در تمام برنامه‌های روزانه خود خدا را در نظر می‌گیرد و تلاش می‌کند از دایره فرمان‌های او خارج نشود. از نظر انسان موحد هیچ حادثه‌ای در عالم بی‌حکمت نیست، گرچه حکمت آن را نداند. از همین رو موحد واقعی همواره انسانی امیدوار است. در مقابل سختی‌ها و مشکلات صبور و استوار است و آن‌ها را زمینه موفقیت‌های آینده‌اش قرار می‌دهد. باور دارد که دشواری‌های زندگی نشانه بی‌مهری خداوند نیست بلکه بستری برای رشد و شکوفایی اوست. (۱ نمره) (توحید و سبک زندگی) (متوسط)</p>	
۲۳	<p>نیایش و عرض نیاز به پیشگاه خداوند و باری جستن از او برای رسیدن به اخلاص، غفلت از خداوند را کم می‌کند، محبت او را در قلب تقویت می‌سازد و انسان را از کمک‌های الهی بهره‌مند می‌نماید. (۱ نمره) (فقط برای بو) (متوسط)</p>	
۲۴	<p>در اصطلاح دینی توفیق به معنای آسان نمودن است. یعنی خداوند شرایط و اسباب را برای کسی که بخواهد قدم در راه حق می‌گذارد و در این راه سعی و تلاش می‌کند چنان فراهم می‌سازد که وی بتواند آسان‌تر به مقصد برسد. این امداد خاص خداوند سنت توفیق الهی نام دارد. (۱ نمره) (سنت‌های خداوند در زندگی) (متوسط)</p>	
۲۵	<p>خداوند برای انسانی که به دام گناه می‌افتد، شرایطی را فراهم می‌کند که بتواند توبه کند و از گناه دوری نماید؛ حتی اگر بازها گناه کرد و توبه نمود، باز هم خداوند از گناه او می‌گذرد؛ اما اگر کسانی چنان در گناه و باطل پیش روند که از کار خود خرسند باشند و با حق دشمنی و لجابت ورزند، خداوند به آن‌ها فرصتی می‌دهد و بر امکانات و نعمت‌های آنان می‌افزاید و آن‌ها این فرصت‌ها و نعمت‌ها را وسیله غوطه‌ور شدن در گناهان قرار می‌دهند. در حقیقت، مهلت‌ها و نعمت‌ها، با اختیار و اراده خودشان به صورت بلای الهی جلوه‌گر شده و باعث می‌شود که بار گناهان آنان هر روز سنگین و سنگین‌تر شود و به تدریج به سوی هلاکت ابدی نزدیک‌تر شوند. این سنت که از جمله سنت‌های حاکم بر زندگی معاندان و غرق‌شدگان در گناه است، سنت «املاء و استدراج» نام دارد. (۱ نمره) (سنت‌های خداوند در زندگی) (دشوار)</p>	
قابل توجه همکاران مصحح: چنان‌چه دانش‌آموز در پاسخ سؤالات، مفهوم مورد نظر را رسانده باشد نمره کامل منظور گردد.		
خدا قوت		